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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Особая отрасль экономики,

обладающая характерными особенностями, является сельское хозяйство. В наше

время транспорт является обязательной составляющей частью каждой из таких

отраслей. Он связывает города, предприятия и различные отрасли

агропромышленного комплекса (АПК). Транспортная взаимосвязь – это

необходимость любой сельскохозяйственной промышленности. При обеспечении

транспортных взаимосвязей в сельском хозяйстве требуется повышение уровня

технического потенциала. Одним из таких направлений по усовершенствованию и

расширению технических возможностей сельского хозяйства обязана быть

передовая техника и самый современный транспорт.

На сегодняшний день автомобили и тракторы преобладает над всеми

видами транспорта в аграрных предприятиях. Увеличивается количество проблем,

связанных с технической эксплуатацией автомобилей (ТЭА) и тракторов.

Использование автомобилей сельскохозяйственного назначения с каждым годом

увеличивается. Некоторые эксперты приходят к выводу, что через несколько лет

необходимость в автотранспорте сельскохозяйственного назначения повыситься в

4 раза. Это говорит о том, что на осуществление обозначенного курса,

направленного на повышение роста автомобильного транспорта (АТ)

сельскохозяйственного назначения понадобится много ресурсов. Несмотря на это

для такого вида транспорта требуются выполнения ряда условий. Условия,

оказывающие большое влияние на автотранспорт сельскохозяйственного

назначения следующие:

- увеличение вместимости и грузоподъёмности автотранспорта

сельскохозяйственного назначения;

- адаптацию АТС к различным типам транспортировок агропромышленного

комплекса;

- увеличение эксплуатационной скорости по пути следования;

- снижение потребления горючего;
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- эксплуатация со сменными модулями;

- снижение трудозатрат на ремонт и техническое обслуживание;

- повышение коэффициента технической готовности автомобилей

сельскохозяйственного назначения.

Главным решением перечисленных условий является использование

перспективного модульного автотранспортного средств (МАТС)

сельскохозяйственного назначения. Перспектива использования

автотранспортных средств (АТС) модульной конструкции сельскохозяйственного

назначения имеет множество плюсов, одним из которых является повышение

производительности автотранспортного средства (АТС) за счет максимальной

технической готовности транспорта. Низкая техническая готовность автомобилей

способствует снижению прибыли в АПК. Но для перспективных модульных

грузовых автомобилей сельскохозяйственного назначения, имеющих

максимальную техническую готовность, требуется определить оптимальные

методы технического обслуживания (ТО). Повышение эффективности

технологического процесса технического обслуживания перспективных

модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения

гарантирует улучшение технической готовности всего автомобильного парка при

использовании в АПК. В настоящее время методы технического обслуживания

автомобилей не учитывают модульную конструкцию, в связи с этим требуется их

совершенствование. Актуальность этого исследования состоит в том, что

использование перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения в совокупности с совершенствованием

методов ТО МАТС должно повысить эффективность технологического процесса

ТО, что в итоге увеличит экономическую эффективность деятельности всех

предприятий АПК.

Степень разработанности темы. Основоположником по исследованиям в

области модульного автомобилестроения стал Высоцкий Михаил Степанович. Его

труды по модульному автомобильному транспорту позволяют в дальнейшем
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создавать модульные грузовые автомобили и заниматься научными

исследованиями в области эксплуатации данных средств.

Научными основами проектирования, эксплуатации, технического

обслуживания и ремонта автомобилей и тракторов занимались многие ученые:

Авдонькин Ф,Н., Агеев Л.Е., Варнаков Д.В., Давидович Л.Н., Дидманидзе О.Н.,

Жосан А.А., Карташов В.П., Масуев М.А., Напольский Т.М., Никрасов Д.И.,

Нитроян Е.А., Павунин Д.М., Похабов В.И., Пухов Е.В., Старов Н.В., Стенина

Д.В., Шейнин A.M., Calmik M., Felix J., Remy E. Все эти ученые внесли огромный

вклад в эксплуатацию автомобильного автотранспорта. Но увеличение

автомобильного парка в АПК путем внедрения модульного автотранспорта и

повышение эффективности работ в области ТО сводится к потребности

исследований по методам технического обслуживания модульных

автотранспортных средств. Принимая во внимание необходимость уменьшения

расходов на ремонт и техническое обслуживание автомобилей, увеличение

производительности применения производственно-технической базы (ПТБ), а

также привлечения квалифицированных специалистов, то ключевым моментом по

эксплуатации автотранспорта следует улучшение показателей технического

обслуживания, а именно совершенствование методов ТО для модульных

грузовых автомобилей на предприятиях агропромышленного комплекса.

Улучшение технического сервиса гарантирует существенное увеличение

эффективности эксплуатации автомобильного парка, уменьшение затрат, что в

результате обеспечит высокий коэффициент технической готовности (КТГ)

грузовых (модульных) автомобилей сельскохозяйственного назначения с целью

транспортировки сельскохозяйственного груза в требуемых размерах.

Целью работы является повышение эффективности технологического

процесса технического обслуживания перспективных модульных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть используемые способы, методы проведения технического

обслуживания и ремонта грузовых автомобилей в агропромышленном комплексе,
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осуществить анализ эффективности использования применяемых методов на

перспективных модульных грузовых автомобилях сельскохозяйственного

назначения.

2. На базе сравнительной оценки выработать предложения по

совершенствованию методов технического обслуживания модульных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения с применением

ограниченной выборки показателей технического обслуживания автомобильного

транспорта.

3. Разработать методику, алгоритм расчета периодичности и

перераспределения операций ТО перспективных модульных автотранспортных

средств сельскохозяйственного назначения по критериям безотказности и

минимизации удельных затрат ТО.

4. Провести эксперимент и организовать базу данных о надежности,

затратах на ТО грузовых автомобилей в качестве аналога показателей

технического состояния перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения.

5. Осуществить расчет периодичности и перераспределить операции ТО

перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного

назначения.

6. Разработать рекомендации по совершенствованию методов ТО для

перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного

назначения.

Объект исследования. Технологические процессы технического

обслуживания автотранспортных средств в АПК.

Предмет исследования. Методы технического обслуживания грузовых

автомобилей, принятых в качестве аналога перспективных модульных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения в условиях АПК.

Рабочая гипотеза исследования заключается в том, что повышение

эффективности технологического процесса технического обслуживания

перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного
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назначения по сравнению с техническим обслуживанием АТС, эксплуатируемых

в настоящее время, позволит достичь максимального уровня технической

готовности модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного

назначения в условиях АПК.

Научная новизна диссертации заключается:

- в разработке математической модели корректирования периодичности

технического обслуживания перспективных модульных автотранспортных

средств сельскохозяйственного назначения с учетом взаимосвязи удельных затрат

и периодичности ТО;

- в предложении целесообразной периодичности технического

обслуживания перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения;

- в разработке алгоритма расчета периодичности и перераспределения

операций технического обслуживания для модульных автомобилей

сельскохозяйственного назначения по критериям безотказности и минимизации

удельных затрат на ТО;

- в обосновании показателя целесообразности замены модуля при

периодическом техническом обслуживании модульного грузового автомобиля

сельскохозяйственного назначения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложенная

математическая модель позволяет корректировать периодичность технического

обслуживания перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения с учетом взаимосвязи удельных затрат и

периодичности ТО. Выявлен оптимальный интервал периодичности проведения

ТО-L относительно TO-S с учетом использования автотранспортных средств

модульной конструкции сельскохозяйственного назначения.

Практическое значение исследования состоит в использовании

разработанной методики, алгоритма расчета периодичности и перераспределения

операций технического обслуживания МАТС сельскохозяйственного назначения,
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сконцентрированного на увеличении производительности модульных

автомобилей сельскохозяйственного значения в АПК.

Совершенствованные методы ТО МАТС предполагают:

- техническое обслуживание для модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения;

- применение для этого существующей ПТБ;

- использование имеющихся исполнителей и их уровня подготовки;

- использование новейшей методики, алгоритма расчета периодичности и

перераспределения операций технического обслуживания для определенного

автотранспортного парка в АПК, что даст возможность установить

целесообразное осуществление ТО в различных условиях эксплуатации

перспективного модульного автотранспорта по аспектам предоставления

безотказности и уменьшения затрат, а также снижения непредвиденного простоя.

Результаты работы внедрены на кафедре тракторов и автомобилей ФГБОУ

ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева, предприятии ООО «ДИАМЕХ 2000»

и т.д.

Также результаты исследования рекомендуется в учебных университетах,

научно-исследовательских институтах, автотранспортных предприятиях и АПК

для мероприятий по усовершенствованию автомобильного парка и улучшению

технологического процесса ТО автотранспортных средств.

Методология и методы диссертационного исследования. Разработанная

методика исследования базируется на техническом состоянии грузовых

автомобилей, принятых в качестве аналога перспективных модульных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения с применением

настоящих сведений автомобильных парков АПК, и кроме того на исследованиях

различных ученых. Выбраны два предприятия АПК: «ЭкоНива-АПК» (г.

Воронеж) и АО Агрохолдинг «Степь» (г. Ростов-на-Дону). Исследование

выполнено с применением математической статистики, теории массового

обслуживания, математического моделирования, программирования и

использования базы экспериментальных данных.
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Основные положения, выносимые на защиту:

- математическая модель корректирования периодичности технического

обслуживания перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения с учетом взаимосвязи удельных затрат и

периодичности ТО;

- методика, алгоритм расчета периодичности и перераспределения операций

технического обслуживания модульных автомобилей сельскохозяйственного

назначения по критериям безотказности и уменьшения удельных затрат ТО;

- результаты расчета периодичности и удельных затрат технического

обслуживания перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения;

- рекомендации по совершенствованию методов ТО перспективных

модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Подлинность итогов диссертационного изыскания обосновывается на

прогрессивных способах проведения эксперимента, употреблением

математической модели, применением передового программного обеспечения,

апробацией результатов работы. Полученные результаты согласованы с

исследованиями других ученых.

Результаты диссертационного исследования обсуждались и утверждались

на различных конференциях:

- на международной научной конференции молодых ученых и специалистов

«Наука молодых – агропромышленному комплексу», ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА

имени Тимирязева К.А. г. Москва, 2016 г.;

- на международной научно-практической конференции «Проблемы

эффективности и безопасности функционирования сложных технических и

информационных систем», г. Казань, 2017 г.;

- на международной научно-практической конференции «Новая наука:

история становления современное состояние, перспективы развития»,

г. Волгоград, 2017 г.;
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- на международной научно-практической конференции «Проблемы

разработки перспективных технологических систем», г. Омск, 2017 г.;

- на международной научно-практической конференции, посвящённой 130-

летию Вавилова Н.И., ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени Тимирязева К.А.,

г. Москва, 2018 г.;

- на международной научно-практической конференции «Закономерности

и тенденции инновационного развития общества», г. Волгоград, 2018 г.;

- на международной научно-практической конференции «Динамика

взаимоотношений различных областей науки в современных условиях»,

г. Челябинск, 2018 г.;

- на международной научно-практической конференции «Роль и место

информационных технологий в современной науке», г. Магнитогорск, 2018 г.;

- на международной научно-практической конференции «Современные

наукоемкие инновационные технологии», г. Уфа, 2018 г.;

- на международной научно-практической конференции «Технические

системы и технологические процессы», г. Самара, 2018 г.;

- на международной научно-практической конференции «Научные

революции: сущность и роль развития науки и техники», г. Уфа, 2018 г.;

- на 5-ой Международной научно-практической конференции

«Информационные технологии и инновации на транспорте», Орловский

государственный университет имени И.С. Тургенева г. Орел, 2019 г.;

- на региональных научно-производственных семинарах «Чтения академика

В.Н. Болтинского» ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени Тимирязева К.А., г. Москва,

2022 г.

Личный вклад автора. Автором определены и осуществлены

теоретические и экспериментальные исследования, выполнен их анализ,

разработан алгоритм расчета периодичности и перераспределения операций

технического обслуживания МАТС сельскохозяйственного назначения,

представлены основные рекомендации по совершенствованию методов ТО МАТС
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сельскохозяйственного назначения, выполнены, проанализированы и внедрены

результаты исследований.

Соответствие диссертационной работы паспорту специальности. Тема

исследования соответствует паспорту специальности 4.3.1 – «Технологии,

машины и оборудование для агропромышленного комплекса» (Технические

науки) Высшей аттестационной комиссии министерства образования и науки

Российской Федерации, а именно пунктам: 20. «Методы и технические средства

обеспечения надежности, долговечности, диагностики, технического сервиса,

технологии упрочнения, ремонта и восстановления машин и оборудования»;

22. «Организация технического сервиса, ремонта, хранения, рециклинга,

утилизации машин и оборудования».

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 33

научно-методических работах, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных

ВАК России, и 1 в Web of Science.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 250 страницах,

состоит из введения, основной части, содержащей 47 рисунков, 33 таблицы,

заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы,

включающего 127 наименований, в том числе 8 – на иностранном языке и 10

приложений.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Модульность и конструктивные особенности перспективных модульных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения

Желание осуществлять создание наиболее эффективных конструкций

автомобилей направляло ученых всего мира находить новейшие комбинации

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения [64]. Процесс

автомобилизации, который повышает развитие экономики и ускоряет

транспортировку людей, а также сельскохозяйственные грузы, влечет за собой

возникновение продукта с единичным технологическим показателем. За

минувшее время появились сверхтехнологичные модульные системы,

обеспечивающие автомобильному транспорту ряд преимуществ перед другими

видами автотранспорта.

В современных научных источниках термин модуль принимает различные

значения. В строительстве модуль объясняется как относительная часть объекта,

используемая для некоторого объема элемента сооружения. Электроника

показывает модуль как завершенный блок, независимую деталь.

Великанов Д.П. дал определение модулю как отдельному компоненту,

применяемому в качестве различных единиц. Модуль оценивают, как норму и

продукт. Под готовым модулем-продуктом принимается технически завершённое

изделие, имеющее независимую документацию на производство, которое прошло

контроль и готово к эксплуатации. Также предоставляется значение модульного

принципа в технических решениях, которое обеспечивает взаимосвязь всех

различных модулей для создания общего модульного готового изделия. В связи с

этим модульная система включает в себя все модули, подвластные определенной

структуре. Общепринятый термин модуля в автомобилестроении принимается как

концепция элементов, имеющая установленные входные и выходные параметры,

которая добавляет или изменяет функции главного механизма [23].
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Модульные технологии позволяют применять различные уровни

использования модулей: микромодульность, модульность среднего уровня,

макромодульность. Микромодульность и модульность среднего уровня уже давно

используются производителями (платформы Volvo-FH, Iveco EuroTech и т. д.)

Макромодульность позволяет обеспечивать различные потребительские нужды

путем укрупнения и замены модулей на основании изменений условий

эксплуатации модульного автотранспорта. Если модуль рассматривать как

представителя макромодульности, то он будет составлять законченное

транспортное средство, которое включает в себя другие технологические

составляющие модули.

Процесс внедрения модульных технологий (модуляризации) имеет ряд

преимуществ:

– устранение повышения стоимости на транспортные средства

сельскохозяйственного назначения;

– минимальные затраты на сборку автомобиля, так как готовый продукт уже

имеется, необходимы лишь отдельные модульные компоненты;

– монтаж модульного автотранспортного средства под заявителя;

– расходы на производство будут поделены между поставщиком и

автомобильной компанией;

– производство модулей позволяет сэкономить значительное место в АПК;

– экономит время и финансовые средства.

Но также необходимо оценить АТС в сельском хозяйстве. На сегодняшний

день автотранспортные средства преобладают в сельском хозяйстве. Состав

грузового автотранспорта на предприятиях агропромышленного комплекса на

период 2018 года представлен в таблице 1.1.

Как можно увидеть из таблицы преобладающие автотранспортные средства

Scania широко используются на предприятиях АПК. В дальнейшем

усовершенствование автомобильного парка на предприятиях АПК модульными

транспортными средствами Scania повысит весь технический уровень всего парка.
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Таблица 1.1 Состав грузовых АТС на предприятиях АПК

Марка

АТС

Предприятия АПК

АО

«Агросила»

«ЭкоНива-

АПК»

«Русагро»

АО Агрохолдинг

«Степь»

Scania 20 24 22 23

Камаз 10 12 13 14

Volvo 5 4 7 9

Газель 10 5 5 10

Итого: 45 45 47 55

Модульность на грузовых автомобилях является революционным прорывом

в сфере производства. Наиболее актуальным на сегодняшний день является

создание и в дальнейшем эксплуатация модульного автопоезда. Конечный

потребитель может создать автомобильное транспортное средство определенной

тоннажности, протяженности, а также грузовместимости. Предполагается

предоставить ряд элементов автомобиля - модулей, собранных в значительную

палитру автомобилей c определенными характеристиками.

Модульный грузовой автомобиль сельскохозяйственного назначения

включает в себя несколько составных частей (модулей). Модуль рулевого

управления инкорпорирует поворотное устройство, а также седельно-сцепной

механизм, объединенный рамой. Рабочее место и органы управления

представляют собой модуль кабину автопоезда. Тяговый модуль включает в себя

силовой агрегат, а также ведущие колеса.

Путем соединения данных трех модулей получается одноосный тягач.

Также используется грузовой модуль, представляющий собой платформу с рамой.

Путем присоединения тягового и грузового модуля можно получить

автомобильное транспортное средство для различных нужд, представленное на

рисунке 1.1 [64].
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Рисунок 1.1 – Компоновочные схемы модульного автотранспорта

сельскохозяйственного назначения: 1– модуль кабина; 2 – модуль рулевого

управления; 3 – тяговый модуль;

4 – грузовой модуль [61].

Перспективы модульных грузовых автомобилей сельскохозяйственного

назначения состоят из основных составляющих:

1. Самым результативным применением модульных автотранспортных

средств сельскохозяйственного назначения являются грузоперевозки на дальние

расстояния.

2. Увеличение длины платформы без увеличения габаритов автомобиля

сельскохозяйственного назначения в целом.

3. Внедрение тягового модуля взамен дополнительной оси.

4. Применение тяговых модулей позволяет повысить технические


[…]

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Таблица 13 – Общее количество постов на АТП «ЭкоНива-АПК» (ЭН) и АО

Агрохолдинг «Степь» (СП)

Работы
Расчетное количество постов, шт. Приятное количество постов, шт.

ЭН СП ЭН СП

Моечные 1,4 1,7 2 2

ЕО

Уборочные 1,81 2,21 2 3

Моечные 1,78 2,17 2 3

Диагностирование

Д-S 0,36 0,43

1

1 Д-L 0,32 0,36

ТО

TO-S 0,96 1,29 1 2

ТО-L 0,68 0,59 1 1

ТР

Окрасочные 1,89 2,2 2 3

Сварочные 1,23

1,42

2

2

Жестяницкие 0,49 0,57

Регулировочные 7,73 8,97 8 9

Посты ожидания

Перед ТО и ТР 2,8 3,2 3 4

Перед механ. мойкой 1 1

Всего 21,45 25,12 25 31

Количество мест ожидания 𝑋ОЖ принимаем 20 процентов от числа рабочих

постов ТО, ТР и диагностирования.

Расчет количества контрольно-пропускных пунктов принимается согласно

формуле 19 с пропускной способностью 30 а/ч. 𝑋кпп = 0,7. Принимаем 1

контрольно-пропускной пункт – одинаково для рассматриваемых АТП.

Далее проводится расчет площадей АТП. Площадь зон ТО и ТР

принимается в выражение:

𝐹𝑎 = 𝑓𝑎 ∙ 𝑋𝑎 ∙ КП, (21)

Где 𝑓𝑎 – площадь АТС по размерам, м2; 𝑋𝑎 – число постов по видам

ТО, шт.; КП – коэффициент плотности распределения оборудования.

При наличии в одной зоне универсальных постов для автомобилей с

разными габаритами расчет площадей ведется по максимальной площади.

Площади участков рассматривается в выражении:
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𝐹у = 𝑓1 ∙ 𝑓2 ∙ (𝑃𝑇 − 1), (22)

где 𝑓1 – площадь на работающего, м2; 𝑓2 – площадь на следующего

работающего, м2; 𝑃𝑇 – число необходимых рабочих на смене, чел.

Результаты под посты на АТП «ЭкоНива-АПК» (ЭН) и АО Агрохолдинг

«Степь» (СП) приведены в таблице 14. Площади участков на рассматриваемых

АТП представлены в таблице 15.

Таблица 14 – Расчет площадей под посты на АТП «ЭкоНива-АПК» (ЭН) и АО

Агрохолдинг «Степь» (СП)

Зона fa, м2
Х3,шт.

(ЭН)

Х3,шт.

(СП)
Кп

Площадь

зоны, м2

(ЭН)

Площадь

зоны, м2

(СП)

Сумма

площадей,

м2 (ЭН)

Сумма

площадей,

м2 (СП)

Мойка 14,84 2 2 5 148,404 148,404 148 148

EO 14,84 4 6 5 296,8 445,2 297 445

ДS и ДL 14,84 1 1 5 74,2 74,2 74 74

ТО-S 14,84 1 2 5 74,2 148,4 74 148

ТО-L 14,84 1 1 5 74,2 74,2 74 74

ТР 14,84 8 9 5 593,6 667,8 594 668

Пост ожидания

Перед ТО 14,84 3 4 5 222,6 296,8 223 297

Мех. мойк 14,84 1 1 5 74,2 74,2 74 74

Общая площадь 1558 1928

Сварочный 14,84 1

2 5 148,404

148,404

148

148

Медницкий

Окрасоч. 14,84 2 3 5 148,404 222,606 148 223

Всего 296 371

Итого 1854 2299

Таблица 15 – Площадь участков на АТП «ЭкоНива-АПК» (ЭН) и АО

Агрохолдинг «Степь» (СП)

Участок
𝑃𝑇(ЭН),

чел.

𝑃𝑇(СП),

чел.
𝑓1, м2 𝑓2, м2 𝐹у(ЭН), м2

𝐹у(СП),

м2

Обойный 3 3 18 5 28 28

Сварочный 2 2 15 9 24 24

Шиномонтажный 2 2 18 15 33 33

Медницкий 2 2 15 9 24 24

Слесарно-механический 7 8 18 12 90 102

Агрегатный 14 16 22 14 204 232

Арматурный 2 2 12 6 18 18

Окрасочный 7 9 30 15 120 150
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 Продолжение таблицы 15

Электротехнический 5 5 15 9 51 51

Кузнечно-рессорный 3 3 21 5 31 31

Ремонт приборов 2 2 14 9 23 23

Вулканизационный 1 1 12 6 12 12

Аккумуляторный 2 2 21 15 36 36

Итого 694 764

Площадь складов рассчитывается относительно 10 единиц модульных

автотранспортных средств:

𝐹скл = 0,1 ∙ Аи ∙ 𝑓уд ∙ КПР ∙ КМАТС ∙ КТС ∙ КВ ∙ КУЭ, (23)

где 𝑓уд – удельная площадь склада МАТС, м2; КПР – коэффициент

среднеcуточной наработки; КМАТС – коэффициент, учитывающий количество

технологически совместимого МАТС; КТС – коэффициент тип АТС; КВ –

коэффициент высоты складирования; КУЭ – коэффициент категории условий

эксплуатации.

Площади складов АТП ««ЭкоНива-АПК» и АО Агрохолдинг «Степь»

представлены в таблице 16.

Таблица 16 – Площади складов АТП «ЭкоНива-АПК» (ЭН) и АО

Агрохолдинг «Степь» (СП)

Наименование
𝑓уд,

м2
КПР КМАТС КТС КВ КУЭ

Площадь

складов

(ЭН), м2

Площадь

складов

(СП), м2

1 2 3 4 5 6 7 9 10

Запасные части 4,4 1 1,2 0,8 1,6 1 30 37

Деталей 3 1 1,2 0,8 1,6 1 21 25

Смазочных

материал
1,8 1 1,2 0,8 1,6 1 12 15

ЛКМ 0,6 1 1,2 0,8 1,6 1 4 5

Инструмента 0,15 1 1,2 0,8 1,6 1 1 1

Кислорода, азота 0,2 1 1,2 0,8 1,6 1 1 2

Металлолома и

утиля.
0,3 1 1,2 0,8 1,6 1 2 3

Автошин новых 2,6 1 1,2 0,8 1,6 1 18 22

Списание

агрегатов
7 1 1,2 0,8 1,6 1 48 59

Промеж. хранения 0,9 1 1,2 0,8 1,6 1 6 8

Итого

143 177
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Общая производственно-складская площадь:

𝐹общ = 𝐹а+ 𝐹У + 𝐹скл, (24)

Согласно формуле 24 – 𝐹общ = 1844 м2 на «ЭкоНива-АПК» и 𝐹общ = 2207 м2

на АО Агрохолдинг «Степь». Площадь технического помещения оценивается как

5 % от производственно-складской площади. А площадь вспомогательных

помещений принимается как 3 % от производственно-складской площади.

Перераспределение технических и вспомогательных площадей

представлено в таблице 17.

Таблица 17 – Перераспределение технических и вспомогательных помещений на

АТП «ЭкоНива-АПК» (ЭН) и АО Агрохолдинг «Степь» (СП)

Помещения
Процентное

соотношение, %

Площадь (ЭН),

м2

Площадь (СП),

м2

Вспомогательные помещения

Компрессорная 40 22,8 26,4

Участок ОГМ с кладовой 60 34,2 39,6

Итого 100 57 66

Технические помещения

Комната мастеров 10 9,5 11

Насосная станция пожаротушения 20 19 22

Отдел упр. производством 10 9,5 11

Насосная станция мойки 20 19 22

Электрощитовая 10 9,5 11

Трансформаторная 15 14,25 16,5

Тепловой пункт 15 14,25 16,5

Итого 100 95 110

Площадь зоны хранения оценивается как:

𝐹х = 𝑓а ∙ Аи ∙ КП, (25)

где КП – коэффициент плотности расстановки МАТС (КП= 3).

По выражению (25) 𝐹х = 2003 м2 для «ЭкоНива-АПК» и 2449 м2 для

АО Агрохолдинг «Степь». Площадь административно - бытовых помещений –

𝐹Адм принимается 10,5 м2 на человека. Отсюда 𝐹Адм = 1636 м2 для «ЭкоНива-

АПК» и 1911 м2 для АО Агрохолдинг «Степь».
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С помощью технико-экономических показателей (ТЭП) возможно

предоставить оценку АТП для МАТС. Основными технико-экономическими

показателями являются: площадь АТП – 𝑆Т, м2; площадь производственно-

складских помещений – 𝑆п, м2; площадь стоянки – 𝑆СТ, м2; площадь

вспомогательных помещений (административно-бытовых) – 𝑆АД, м2; количество

постов – Х, шт; количество рабочих на производстве – Р, чел.;

Показатели проектируемых АТП выражаются в формулах:

𝑃уд = 𝑃уд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (26)

𝑋уд = 𝑋уд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (27)

𝑆Пуд = 𝑆Пуд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (28)

𝑆АДуд = 𝑆АДуд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (29)

𝑆СТуд = 𝑆Пуд
эт ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾5; (30)

𝑆Туд = 𝑆Туд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾5 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (31)

где 𝑃уд
эт, 𝑋уд

эт – количество производственных рабочих и рабочих постов на 1

МАТС для эталонных условий, чел и шт.; 𝑆Пуд
эт , 𝑆АДуд

эт , 𝑆СТуд, 𝑆Туд
эт – площадь

производственно-складских, административно – бытовых помещений, стоянки,

территории для эталонных условий на один автомобиль, м2; 𝐾1, 𝐾2, 𝐾3, 𝐾4, 𝐾5, 𝐾6,

𝐾7 – коэффициенты по количество технологически совместимых АТС, типов

АТС, наличию прицепа, пробегу или наработки АТС, условиям хранениям АТС,

эксплуатационным условиям (принимается как для грузовых АТС).

Значения парка МАТС оценивается произведением количества автомобилей

в парке АТП и удельными показателями. По результатам расчета и данным о

расположении пунктов обслуживания и ремонта на рассматриваемых АТП

представляем наиболее эффективные расположенные производственные корпуса

для ТО и ремонта МАТС, с учетом улучшенных методов: тупиково-модульный и

поточно-модульный. Результаты расчета ТЭП для АТП «ЭкоНива-АПК» и АО

Агрохолдинг «Степь» с использованием МАТС представлены в таблице 18.
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Таблица 18 – Результаты расчета ТЭП для АТП «ЭкоНива-АПК» (ЭН) и АО

Агрохолдинг «Степь» (СП) с использованием МАТС

Показатели

Удельные

значения

ТЭП для

эталонных

условий

Расчетные значения принятых

коэффициентов

Значение ТЭП для

условий данного АПК

К1 К2 К3 К4 К5 К6 К7
Для 1

МАТС

Для парка

МАТС

(ЭН)

Для парка

МАТС

(СП)

Р, чел. 1 1,52 1 1 0,97 - 1,16 1,13 1,34 60,51 73,96

X, шт 0,18 2,05 1 1 0,99 - 1,15 1,1 0,35 15,69 19,18

𝑆П, м2 35 1,9 1 1 0,98 - 1,15 1,08 38,1 1714,61 2095,63

𝑆АД, м2 15 1,71 1 1 0,988 - 1,08 1,06 27,35 1230,59 1504,05

𝑆СТ, м2 50 - 1 1 - 1,27 - - 41,91 1885,95 2305,05

𝑆Т, м2 165 1,72 1 1 0,952 1,13 1,07 1,04 235,64 10603,67 12960,04

Результаты расчета ТЭП АТП в условиях работы АПК целесообразно

оценивать со значениями действующих АТП ТО и ремонта АТС основных

сельскохозяйственных предприятий АПК. В данном случае это «ЭкоНива-АПК»

(г. Воронеж) и АО Агрохолдинг «Степь» (г. Ростов-на-Дону). Производственный

корпус на АТП «ЭкоНива-АПК» и АО Агрохолдинг «Степь» представлены на

рисунках 1 и 2.
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Рисунок 1 – Производственный корпус на АТП «ЭкоНива-АПК» для МАТС
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Рисунок 2 – Производственный корпус на АТП АО Агрохолдинг «Степь» для МАТС
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Приложения И
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Письмо от завода Scania
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