ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора технических наук, доцента Парлюк Екатерины Петровны на диссертационную работу Москвичева Дмитрия Александровича «Совершенствование методов технического обслуживания перспективных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 - Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

Москвичев Дмитрий Александрович, 1992 года рождения, окончил с отличием Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева, присуждена квалификация инженер по специальности 190601.65 «Автомобили и автомобильное хозяйство».

Ежегодно демонстрировал отличные показатели в учебе, высокие результаты в науке и общественной деятельности, был обладателем стипендии ректора имени К.А. Тимирязева. Также за успешную учебную и научную деятельность награжден стипендией Президента РФ.

Диссертация на тему «Совершенствование методов технического обслуживания перспективных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения» выполнялась на кафедре тракторов и автомобилей ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева.

За время работы над диссертацией Москвичев Д.А. проявил себя ответственным, трудолюбивым и целеустремленным аспирантом, способным самостоятельно анализировать, ставить и решать сложные научно-технические задачи. При выполнении работы Москвичев Д.А. зарекомендовал себя как квалифицированный специалист, проявил творческую самостоятельность в решении сложных научных проблем, показал высокую компетентность по большому кругу задач и пользуется заслуженным уважением у коллег и студентов.

Результаты работы, выполненной Москвичевым Д.А., неоднократно докладывались на конференциях, в том числе международных, многократно рецензировались и оценивались с положительной стороны.

По теме научной работы Москвичева Д.А. опубликовано 33 научные работы, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и 1 статья в Web Of Science.

Актуальность диссертационного исследования заключается в повышении эффективности эксплуатации транспортных средств при использовании перспективных модульных грузовых автомобилей сельскохозяйственного назначения путем внесения изменений в методику технического обслуживания и ремонта грузовых транспортных средств на предприятиях агропромышленного комплекса.

Полученные теоретические зависимости и результаты

экспериментальных исследований позволяют добиться повышения эффективности использования работы перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения путем совершенствования методов технического обслуживания данных транспортных средств.

Практическая значимость приведенных результатов (методов, алгоритма) заключается в возможности их применения на предприятиях агропромышленно комплекса. Результаты исследовательской работы можно рекомендовать к применению в научно - исследовательских и учебных целях в профильных высших учебных заведениях. Внедрение полученных данных осуществлено на кафедре тракторов и автомобилей ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева, предприятия ООО «ДИАМЕХ 2000» и т.д.

Считаю, что диссертация Москвичева Дмитрия Александровича является законченной, самостоятельно выполненной научной квалификационной работой, полностью отвечающей требованиям ВАК Российской Федерации, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 - Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Научный руководитель,
профессор кафедры тракторов и автомобилей
ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева,
доктор технических наук, доцент

10 февраля 20 23 г. *Е.П. Парлюк*

Парлюк Екатерина Петровна

Подпись
заверяю Е.П. Парлюк

Данные об организации:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева), Министерство сельского хозяйства Российской Федерации. Почтовый адрес: 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49; тел.: +7(499)977-04-80, E-mail: info@rgau-msha.ru, сайт: <https://www.timacad.ru>

Подпись
заверяю

Руководитель службы кадровой
политики и приема персонала

С.В. Севова